Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080300267

267

Nº 146, quarta-feira, 3 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2022 - UASG 158304

Nº Processo: 23345000965202211 . Objeto: Contratação de prestação de serviços de
operador em motosserra. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Justifica-se pela necessidade do
serviço com valor dentro do limite de dispensa. Declaração de Dispensa em 22/06/2022.
OTAVIO SOARES PAPARIDIS. Dap. Ratificação em 24/06/2022. CARLOS HENRIQUE
RODRIGUES REINATO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 6.400,00. CPF CONTRATADA :
943.297.456-15 DIRCEU DE SOUZA CARVALHO.

(SIDEC - 02/08/2022) 158304-26412-2022NE800000

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 18/2022. Processo n. º 23345.000672.2022-33
CONTRATANTE: Instituto Federal - Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec.
7892/2013. Ass. 18.07.2022. Vigência: 12 meses.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 235/2022; CONTRATADA: E R FELIX PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS CNPJ: 07.296.219/0001-29; Item: 09-13-17-18-19-23-27-28-43-44-48-52-
60-64-69-75-79-82-101; Valor global: R$ 50.919,40.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 236/2022; CONTRATADA: VETMAX PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS EIRELI CNPJ: 09.049.833/0001-11; Item: 20-34-98; Valor global: R$
74.260,00

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 237/2022; CONTRATADA: SANIGRAN LTDA CNPJ:
15.153.524/0001-90; Item: 22; Valor global: R$ 1.840,00

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 238/2022; CONTRATADA: TURVOMED DISTRIBUIDORA E
SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 26.525.513/0001-00; Item: 01-03-08-10-15-21-30-35-37-40-59-61-
70-74-84-86-102-103-104; Valor global: R$ 20.957,60

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 239/2022; CONTRATADA: VETSUL COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 28.591.670/0001-49; Item: 11-16-32-36-39-58-66-71-73-87-
100; Valor global: R$ 17.630,64.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 240/2022; CONTRATADA: BELLA AGRONEGÓCIOS LTDA,
CNPJ: 28.753.966/0001-19; Item: 42; Valor global: R$ 2.169,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 241/2022; CONTRATADA: D PRONTO COMÉRCIO E
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ: 39.248.098/0001-36; Item: 14-31-
38-80-89; Valor global: R$ 9.916,70.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 242/2022; CONTRATADA: REISMED COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 40.673.263/0001-86; Item: 53; Valor global: R$
690,00.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 243/2022; CONTRATADA: MELO DINIZ MEDICAMENTOS
LTDA, CNPJ: 43.186.504/0001-50; Item: 63; Valor global: R$ 2.200,00.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158339 - IFSUL/SAPUCAIA

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23164.000489/2020-02.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS SAPUCAIA .
Contratado: 02.977.954/0001-84 - CSF COMERCIO E SERVICOS EMPRESARIAS EIRELI.
Objeto: Prorrogação do contrato nº 03/2020 por mais doze meses a contar de 25/08/2022.
Vigência: 25/08/2022 a 24/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 550.887,84.
Data de Assinatura: 15/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2022

Informamos que o Pregão Eletrônico 03/2022 teve como vencedores: Itens 01
e 02: NUTRICELLI COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA CNPJ 12.433.700/0001-59 Item 03:
MARIA ALBERTINA AVILA SOARES CNPJ 05.786.780/0001-60 Item 04: SUCSUL COMERCIO
DE SUCOS LTDA CNPJ 88.754.429/0001-15

ALINE CRISTINA FERREIRA
Assistente em Administração

(SIDEC - 02/08/2022) 158339-26436-2022NE000022

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/2021 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23163.003745/2020-15. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-
GRANDENSE. Contratado: 11.525.620/0001-60 - MW SEGURANCA LTDA. Objeto: Fica
rescindido de forma unilateral, a partir do dia 16 de agosto de 2022 o contrato n° 01/2021,
com fundamento no artigo art. 78, incisos i e ii da lei n° 8.666/93, conforme determina o
seu artigo 79, inciso i, e ainda, art. 8º, inciso iv, do decreto n.º 9.507, de 2018. Celebrado
entre o instituto federal de educação, ciência e tecnologia sul-rio-grandense, e a empresa
MW SEGURANÇA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 11.525.620/0001-60, destinado
inicialmente, à contratação de serviços continuados de vigilância patrimonial armada e
desarmada, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Data de Rescisão: 03/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 8/2019 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23163.001675/2019-27. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-
GRANDENSE. Contratado: 11.525.620/0001-60 - MW SEGURANCA LTDA. Objeto: Fica
rescindido de forma unilateral, a partir do dia 15 de agosto de 2022 o Contrato n° 08/2019,
com fundamento no artigo art. 78, incisos I e II da Lei n° 8.666/93, conforme determina o
seu artigo 79, inciso I, e ainda, art. 8º, inciso IV, do Decreto n.º 9.507, de 2018, celebrado
entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, e a empresa
MW SEGURANÇA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º11.525.620/0001-60, destinado
inicialmente, à contratação de serviços continuados de vigilância patrimonial armada, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.. Fundamento Legal: .
Data de Rescisão: 03/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS ARAGUATINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022

ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços- Didático-Pedagógicos, Lei nº 8.745 de 09/12/93,
com redação dada pela Lei nº 9.849, de 26/10/1999 CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS ARAGUATINS.
CONTRATADA: CLEUDIANE FERREIRA DOS SANTOS CARDOSO, OBJETO: Prestação de
serviços profissionais de Professor Substituto na área de Língua Portuguesa, Literatura e
Redação. VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância
equivalente à remuneração de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 01/08/2022 a
31/01/2023. SIGNATÁRIOS: Claudio de Sousa Galvão - Diretor-geral do Campus Araguatins
- Contratante e Cleudiane Ferreira dos Santos Cardoso - Contratada.

CAMPUS DIANÓPOLIS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022

ESPECIE: Termo de Contrato de Prestacao de Servicos por Tempo Determinado n.  4 e
5/2022, de 1 de Julho de 2022, com base na Lei n. 8.745/93, que acordam o Campus
Dianopolis, do Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Tocantins e BRUNO
MILLERE PANSIERI. SELECAO: Edital n. 20/2022, de 9/5/2022, DOU de 10/5/2022, com
resultado homologado pelo Edital n. 21/2022, de 20/6/2022, DOU de 21/6/2022.
OBJETO: Prestacao de servicos didatico-pedagogicos como Professor Substituto na área de
Geografia. VALOR: O professor fara jus a remuneracao correspondente a classe/nivel D101
do cargo de Professor do Ensino Básico, Tecnico e Tecnologico, em regime de 40
(quarenta), sendo vedada qualquer alteracao posterior em razao de titulacao
superveniente e/ou progressao. VIGENCIA: 1/8/2022 a 1/11/2022
PROCESSO: 23481.008988/2022-17. SIGNATARIOS: Pietro Lopes Rego, Diretor-Geral, como
Contratante, e BRUNO MILLERE PANSIERI, como Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

AVISO DE ALTERAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2022

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro -
Campus Uberlândia Centro, UASG 158099, torna pública a alteração no Edital da Chamada
Pública nº 02/2022 que, em consonância com a Resolução 21/2021 do FNDE, estabeleceu
o limite de R$ 40.000,00 para comercialização por DAP Familiar/ano/entidade executora.

O período de entrega da Documentação de Habilitação e Projeto de Venda será
de 03/08/2022 a 23/08/2022, das 08:30 às 11:00 e das 13:30 às 16:00, no IFTM Campus
Uberlândia Centro, localizado à Rua Blanche Galassi - 150 - Bairro Morada da Colina -
Uberlândia/MG - CEP 38411-104. A sessão de abertura dos envelopes ocorrerá, nesse
endereço, no dia 23/08/2022, às 16:00, horário de Brasília/DF.

Edital alterado completo: http://www.iftm.edu.br/licitacoes/

VITOR BORGES TAVARES
Administrador

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

A Comissão Permanente de Licitações (CPL-REI) do IFTM - Reitoria, torna
público aos interessados o Resultado da Tomada de Preços nº 04/2022,a qual, por
inexistência de propostas, caracterizou-se "licitação deserta", disponível o resultado
também no Portal do Compras, www.gov.br/compras/pt-br/, UASG: 158099.

TIAGO ALVES DE SOUSA
Presidente da Comissão Permanente de Licitações(CPL-REI)

(SIDEC - 02/08/2022) 158099-26413-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022 - UASG 158099

Nº Processo: 23423.000410/2022. Objeto: Escolha de proposta mais vantajosa
para a contratação de empresa especializada para prestação de serviços terceirizados, de
natureza contínua, de transporte (motorista), visando atender às necessidades de
deslocamento do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro
- Campus Patrocínio. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/08/2022 das 09h00 às 11h00 e
das 14h00 às 16h00. Endereço: Avenida Líria Terezina Lassi Capuano, Nº. 255, Universitário
- Patrocínio/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158099-5-00024-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 03/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/08/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELOISA APARECIDA CAIXETA RODRIGUES
Pregoeira

(SIASGnet - 02/08/2022) 158099-26413-2022NE800001

CAMPUS PARACATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022/CGP-PTU

Nº Processo: 23203.002939/2022-41
ESPÉCIE: Locação temporária de serviço didático-pedagógico. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Paracatu;
CONTRATADA: Fernanda Lopes de Brito Moreira; OBJETO: Serviços didático-pedagógicos na
área do ensino de Português/Inglês; FUNDAMENTO: CF /88, artigo 37, inciso IX, Leis
8.745/93, 8.112/90, 8.666/93 e 11.784/08; VIGÊNCIA: 04/08/2022 a 01/02/2023; VALOR:
equivalente ao vencimento do Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em cargo
efetivo, Classe "D I", nível 01, com especialização, jornada de 40 horas semanais; DATA DA
ASSINATURA: 01/08/2022; Assinam pela Contratante, Deborah Santesso Bonnas e Geraldo
Wagner de Matos, e pela contratada Fernanda Lopes de Brito Moreira.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01. Nº Processo: 23087.009683/2022-77.
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG. Contratado: THI AG O
CAETANO ANDRADE BELO. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 23/2022-
Professor Substituto. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93. Vigência: 30-07-2022
a 17-08-2022. Data da assinatura: 01-08-2022

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-03T01:49:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial